160-vjetori 1 njé kryengritjeje qé nuk duhet harruar
(Gazeta “Shekulli”, 21 gershor 2007)

160 vjet mé paré€, aty nga mesi i gershorit t& vitit 1847, Zenel Gjoleka, né krye t&€ 200 kugjotéve, pérzuri me
armé sipérmarrésit e taksave dhe forca t& shumta xhandaré€sh qé kishin shkuar né Kug t€ Kurveleshit pér t& vjelé
taksén e xhelepit dhe pér regjistrimin e rekrutéve. Ky aksion shérbeu si sinjal pér fillimin e kryengritjes q€ njihet
né histori me emrin “Kryengritja e Tanzimatit”, e cila i dha sundimit otoman njé goditje té till€ q& shénoi fillimin
e tatépjetés sé tij. Sipas Jorgji Meksit, qé ka shkruar pér kété kryengritje 50 vjet pas shuarjes sé saj, vatér e
kryengritjes u bé «gjithé krahina né veri t€ Delvin€s q€ quhet Arbéri dhe qé pérfshin Kurveleshin dhe Himarény
(V. Meksi, “Revista politiko-ushtarake”, Tirané 1977, nr. 6, f. 60), por pastaj ajo u shtri né Labéri, Tepelené,
Mallakastér e Caméri.

Kryengritja e vitit 1847 nisi si njé kundérshtim ndaj reformave té Portés sé€ Larté, té cilat nuk sillnin asgjé té
miré pér shqiptarét, pérveg forcimit té shtypjes dhe té shfrytézimit t€ tyre. Largimi pér 10-12 vjet i krahéve mé té
afté t€ punés pér t&é kryer shérbimin ushtarak do t€ thoshte shkatérrim i ekonomis€. Taksat e reja, q€, veg s€
tjerash, duheshin paguar jo né natyré por né t€ holla, ishin nj& barré tepér e réndé dhe e papérballueshme prej
tyre.

Reformat binin kryesisht mbi kurrizin e popullsisé fshatare, e cila pérbénte edhe shumicén dérrmuese t&
popullsisé. Prandaj, ndryshe nga 1&vizjet e méparshme, kjo kryengritje nisi si njé 1évizje e vegjélisé fshatare,
vecori qé erdhi e u bé mé e theksuar me zhvillimin e métejshém té ngjarjeve. Pérfshirja né revolté edhe e
krahinave té Toskéris€ q¢€ i ishin nénshtruar prej koh&sh sundimit otoman tregon se sa e rénd¢ ishte barra e re qé
u ngarkohej. Labéria, qé nuk e kishte njohur pushtetin osman, kishte edhe mé shumé arsye t’i kundérshtonte
reformat. Sidomos pér Kurveleshin, qé prej gati katér shekujsh edhe haragin nuk e kishte paguar, zbatimi i kétyre
reformave shénonte nénshtrimin e ploté ndaj Turqisé. Prandaj ata u lidhén si njé grusht i vetém dhe vendosén mé
mir€ t€ vdisnin duke luftuar, sesa t€ duronin zgjedhén e réndé qé po pérpiqej t’u vinte Porta e Lart€. Shembullin
e tyre e ndoqén menjéheré fshatarét e zonave té tjera t& Labéris€, t&€ Mallakastrés e Beratit, t&¢ Tepelenés,
Delvinés, Gjirokastrés e t& Camérisé. Pérgjigjja e tyre qe: “Mbretit s ja kemi takané,/ me xhelep e me nizamé,/
me asqer e Tanzimané.”

Ndryshe nga krahinat e tjera t&€ Toskérisé, né Kurvelesh dallimet shogérore ishin né fillimet e tyre. Aty kishte
vetém fshataré-pronaré, t€ vegjél ose t&€ médhenj, por qé e siguronin jetesén me punén e vet. Pér kété &shté
kuptimploté fakti qé né listén e kreréve kurveleshas qé kané nénshkruar letrén e 27 gushtit drejtuar mbretit Oton
t& Greqisé€, vetém Celo Picari mbante titullin “aga”. Por edhe ky titull i tij nuk buronte nga pasuria, por ishte
thjesht njé ofiq i fituar nga shérbimi né shtetin turk. Nga ky status i njéjté ekonomik buronte edhe pozita e njéjté
shoqgérore e banoréve té fshatrave t& Kurveleshit. Né Kurvelesh nuk kishte bejleré€, agallaré dhe kapedané; nga
pérgjigjja ironike e Celo Picarit kuptohet g€ ai nuk pranonte té kishte bejleré né Picar dhe kapedané né Corraj.
Duke gené se t€ gjithé prekeshin njélloj nga reformat, Kurveleshi u hodh i téri né kryengritje. Késhtu ndodhi
edhe né ato pjesé t& Labérisé ku marrédhéniet feudale nuk kishin pérparuar dhe toka e bagétité ishin né duart e
fshataréve.

Po né anét e Labérisé dhe né krahinat e tjera té¢ Toskérisé, ku ekzistonin dallimet shogérore né fshataré dhe
bejleré e agallaré, kéta té fundit jo té gjithé u bashkuan me kryengritjen. Kété e déshmon edhe lista e kreréve té
kazave e pérmendur mé lart. Né kazané e Delvinés, nga 32 nénshkrues vetém njé ka titull: Abyl bej Koka, prej
njé familjeje té njohur feudale t€ Delvinés; nga 44 pérfagésues t&€ kazasé s€ Vlorés kéta tituj i mbajné vetém 4
veté dhe né t€ dy Mallakastrat, nga 12 veté, vetém Rrapo Hekali kishte nj€ prong, té bleré me paraté e fituara nga
shérbimet ushtarake, ku kishte marré edhe titullin “aga”. Gjithé t€ tjerét ishin burra t€ dégjuar pér trimériné dhe
urrejtjen e tyre ndaj turqve, por q€ vinin nga radhét e fshataréve té€ mesém ose té pasur.

Ndryshe u soll ndaj reformave shtresa e bejleréve dhe agallaréve. Tanzimati cénonte edhe privilegjet e tyre,
por nga frika se mos shkaktonin mérin€ e sulltanit e i humbnin té gjitha, mjaft feudalé menduan se do té ishte mé
me leverdi pér ta t€ mos i kundérshtonin kéto reforma e t€ mos bashkoheshin me kryengritésit. Prandaj pjesa mé
e madhe e tyre mbajti njé qéndrim tepér t€ 1€kundur, kurse njé pjesé mori hapur anén e pushtuesit. Kété qéndrim
t&€ 1€kundur té shtresave t& larta e kané véné né dukje shumé t&é huaj bashkékohés t&€ kryengritjes. Nénkonsulli
grek Klerinxis né raportet e tij thekson se si nga myslimanét, edhe nga ortodoksét me Gjolekén u bashkuan
vetém njeréz «nga klasat popullorey». Pér qéndrimin e I€kundur té feudaléve qé nuk donin t€ binin né sy té
autoriteteve, ai thoté se «kété qéndrim e mbajné vetém pér hir t€ mbrojtjes s€ interesave té tyre personale»
(revista “O Neos Kuvaras”, raporti nr. 2603/295). Gjaté késaj kryengritjeje, Vrionasit dhe shumé bejleré e
agallaré€ t€ Beratit, Vlorés, Gjirokastrés, Delvinés e t€ Camérisé drejtpérdrejt ose té€rthorazi u vuné né shérbim t&
autoriteteve turke, duke ndihmuar né€ shtypjen e saj.

Né kéto rrethana, kryengritja e vitit 1847 nuk mund t€ ishte tjetér, vegse njé I&vizje e vegjélisé sé fshatrave e
té qyteteve dhe udhéhegjen e saj s’kishte kush ta merrte, ve¢ njerézve nga radhét e saj. Feudalét nuk mund t’i
merrnin kété role, sepse ata géndruan ménjané dhe nuk gené t€ vendosur pér ta shpuré punén gjer né fund.
Prandaj kryengritésit zgjodhén si prijés t€ tyre Zenel Gjolekén, Rrapo Hekalin, Tafil Buzin, Hodo Nivicén,
Halim Caparin etj., me origjin€ dhe gjendje shoqérore fshatar€ pronaré. Kéta u vuné né krye t€ vegjélis€, né



mbrojtje t€ interesave t€ saj, q€ ishin t€ njéjta me té tyret, dhe nuk i Iéshuan armét nga dora gjersa kryengritja u
shua pérfundimisht. Ushtaré€ t€ tyre ishin masat e gjera té fshatarésisé sé¢ varfér t€ Kurveleshit e t&€ Labérisg,
bujqit e feudaléve té Beratit e t& Myzeqesé, t&€ Delvinés e t&€ Gjirokastr€s, q€ u ngritén pér t€ mbrojtur té drejtat e
tyre t€ népérkémbura nga shteti osman. Udhéheqésit e kryengritjes, me intuité, e kishin kuptuar se kérkesat e tyre
mund té plotésoheshin dhe té arrihej njéfaré suksesi vetém duke fituar simpatiné e késaj shtrese dhe duke
térhequr né 1évizje masén e gjeré t& fshatarésisé, pa béré dallim nése ishin myslimané a té krishteré.

Qeveria osmane u mundua ta paraqiste kryengritjen si njé 1€vizje t€ izoluar dhe Gjolekén si rebel, hajdut,
kriminel e mashtrues, qé «ka... nxitur e béré€ pér vete disa naivé qé s’jané né€ gjendje t& dallojné t&€ mirén nga e
kegja» (AQSH: Sheria e Beratit, Dosja nr. 1, f. 61). Kundér kétyre pérgojimeve flet veté karakteri masiv i
l1évizjes. Ajo nuk ge njé revolté e veguar e njé grupi personash, e njé fshati apo e nj€ krahine, por pati té gjitha
karakteristikat e njé kryengritjeje t& gjeré, pér shtypjen e s€ cilés Porta e Lart€ mobilizoi té gjitha forcat e ejaletit
té Rumelis€. Pér té arritur bashkimin e popullit, Besélidhja kérkonte nga luftétarét t’u shmangeshin dhunés e
hakmarrjeve, t&€ mos démtonin pasuriné e fshataréve dhe t€ mos i binin né qafé popullit. Kéto tregojné se
kryengritésit nuk ishin bandité, po njeréz t€ revoltuar nga mungesa e drejtésisé. Pikérisht pér kété arsye ata u
ngritén kundér shtetit q€ u grabiste pasuriné dhe u shkatérronte jetén, né té cilin ligjin e bénin arbitrariteti dhe
korrupsioni i népunésve dhe kérbaci i zaptieve.

Kryengritja e 1847-€s nisi si kundérshtim i reformave, dmth. pati shkaqe kryesisht ekonomike. Por shumé
shpejt ajo mori tiparet e njé lufte ¢lirimtare, pasi problemet ekonomike nuk mund t€ zgjidheshin pa shpétimin
nga zgjedha otomane. Lufta me ushtriné osmane konceptohej prej tyre si ndeshje mes shqiptaréve dhe
“halldupéve”, “konjar€ve”, mes njerézve q€ mbanin fustanella té bardha si bora dhe shallvaregjeréve me ¢allma,
mes atyre qé€ flisnin shqip dhe atyre qé flisnin njé gjuhé qé nuk e mermin vesh. Pra, kjo kundérshti traditash,
gjuhésh dhe géllimesh nuk kishte si t€ mos ushqente tek kryengritésit ndjenjén e shqiptarizmés. Ndjenjat
protonacionaliste, t& shfaqura shekuj mé paré tek shqiptarét jo vetém nuk ishin shuar, por me kalimin e kohés
evoluan né ndjenja nacionaliste, gjé qé e kané véné né dukje t€ huajt q€ flasin pér shqiptarét e fillimit t& shek.
XIX. Lidhur me kété, lordi Hobhauz, qé e shogéroi Bajronin né udhétimin e tij né Shqipériné e Jugut, shkruan:
«Tek ky popull ka njé frymé té till¢ pavarésie dhe njé dashuri té till€ pér vendin e tyre q€ pérbén dallimin mé té
dukshém t€ tyre nga ndjekésit e dy besimeve né pjesét e tjera té Turqisé. Kur vendésit e provincave t€ tjera i pyet
se cfaré jané, ata té pérgjigien “jam turk” ose “jam kristian”, ndérsa kur i bén kété pyetje njé banori té kétij
vendi, ai t& pérgjigjet: “Jam shqiptar”. Kombésia, njé pasion né t& gjitha kohérat mé i forté tek malésorét sesa tek
banorét e fushave, éshté ndjenja mé e spikatur n€ karakterin e tyre. Kushdo prej tyre qé largohet prej vendlindjes,
kur merr vesh se né vendin ku po udhéton banon njé bashkékombés i tij, do té kthehet nga udha t’i b&jé njé
vizité, edhe pse nuk jan€ paré kurré mé paré.» (J. Hobhouse, Journey through Albania, p. 138—139) Pikérisht,
ndjenja e kombésisé dhe lidhja e thellé shpirtérore me atdheun qé buronte prej saj, i ruajti shqiptarét nga
asimilimi.

Pra, kryengritja e Tanzimatit u karakterizua q€ né fillim nga tipare t€ qarta t€ njé l€vizjeje kombétare.
Besélidhja qé€ u krijua, ndryshe nga besélidhja e vjetér, u quajt “Lidhja Kombétare Shqiptare” dhe organi drejtues
i sgj u thirr “Komitet Kombétar”. Kéto tipare duken edhe né parullat qé u hodhén gjaté saj, si: “Té luftojmé pér
gjithé Shqipéring!” apo “T¢ luftojmé pér atdheun!” (L. Mile, Rreth kryengritjes s¢ madhe fshatare t€ 1847..., f.
93). Elementet e ndérgjegjes kombétare gjejné pasqyrim edhe n€ kéngét q€ iu kushtuan késaj ngjarjeje. Gjoleka
u tret se u pérpoq “pér gjithé vilajete”, ai s’falet “se mburon vatané”, ai lufton “as pér mua as pér tij, po pér
gjithé Shqipéri”. Kjo kryengritje e forcoi ndjenjén e unitetit dhe té shqiptarizmés qé u shfaq qarté sidomos gjaté
kryengritjeve q€ pasuan masakrén e Manastirit. Me gjithé pérpjekjet pér t’i pércaré€ shqiptarét, duke dérguar né
veri ushtaré nga Toskéria dhe kundér késaj ushtaré gegé apo ¢amé, Porta e Lart€ nuk pati sukses. Si¢ del nga
dokumentacioni turk i periudhés né fjal€, rekrutét shqiptaré dezertonin kur ishte fjala pér té shtypur
bashkatdhetarét e tyre dhe bashkoheshin me ta kundér turqve.

Kryengritja e 1847-Es, si njé lévizje fshatare, vuajti nga kufizime e t€ meta qé jan€ véné né dukje nga
historianét. Por shpesh kritikat nuk marrin parasysh rrethanat historike né té cilat ajo u zhvillua. Késhtu, autori
grek M. Spiromilo véren se kryengritésit «nuk kérkonin pavarési, por privilegje (venome) g€ u ishin dhéné atyre
qé prej kohés s€ pushtimit» (Hronograf i pérjetshém i Epirit, f. 76). Dhe né Kurvelesh e Labéri 1€vizja ashtu nisi:
masat fshatare kérkonin ruajtjen e privilegjeve t€ méparshme, kurse Turqia donte t’ua hiqte ato dhe t’i vinte kéto
krahina nén administratén e saj. Né letrén drejtuar mbretit t& Greqisé ata ankohen se «t€ mirat e méparshme, qé
na pérshtateshin, na u hogén dhe na dérguan gjéra té reja, q€ nuk durohen dot n€ vendet tona; na vuné késhillin e
té dymbédhjetéve né ¢do kaza tonén dhe ata gjykuan me hatére dhe padrejtésisht e jo sipas hirit t€ peréndisé¢ dhe
profitit ton€, por me dhuné e duke na shtypur... dhe jo t€ gjykojné si gjithé mbretérit e Europés» (po aty, f. 139).
Megjithaté, kérkesa pér ruajtjen e venomeve nuk duhet marré si njé déshmi e kundérshtimit prej tyre té progresit.
Ata ishin kundér reformave, sepse e kuptonin qé€ zbatimi i tyre nuk do t’i sillte asgjé t&¢ mir€ vendit, vegse njé
nénshtrim té ploté ndaj zgjedhés osmane. Po edhe si kérkesé pér ruajtjen e privilegjeve ajo, né thelb, ishte
pozitive, pasi luftohej pér ruajtjen e traditave dhe té institucioneve vendése dhe kundérshtohej instalimi i aparatit
shtetéror t& pushtuesit dhe zbatimi i sheriatit.



A mund té qortohen udhéheqggésit e kryengritjes se nuk kérkuan pavarésiné nga Turqia? Sikurse e thong veté
krerét e saj, ata ishin «njé popull fare i varfér, ...me vendin e thaté dhe shkémbor, pa asnjé dituri, por me armé
né krahy, pra jetonin né njé prapambetje shumé t€ madhe ekonomike dhe kulturore. Pér kété arsye, pérfaqésuesit
e masave fshatare nuk mund t€ shtronin kérkesa qé i kapércenin caqet q€ u vinte niveli ekonomik dhe politik i
kohé&s. Pra, kufizimet e kryengritjes duhen kérkuar pikérisht n€ kushtet ekonomike g€ e pollén até 1évizje. Késhtu
qé kryengritésit nuk mund t€ qortohen pse nuk kérkuan pavar€siné e Shqipérisé. Por, pavarésisht nga kéto,
pasojat e késaj kryengritjeje qené largvajtése. Ajo tronditi nga themelet Perandoriné Osmane dhe i shkaktoi asaj
jo pak telashe. Pér sa u pérket shqiptaréve, ashpérsia e Portés s¢ Larté né shtypjen e saj i bindi ata pérfundimisht
se kjo perandori ishte armike deri né vdekje e Shqipérisé dhe i ndérgjegjésoi se shpejt a voné ata duhej t&
shképuteshin nga Turqia.

Jehona e kryengritjes qe e madhe né gjithé Europén dhe popujt e shtypur t€ Perandoris€ i shihnin me simpati e
shpresé veprimet e kryengrité€sve shqiptaré. Né Greqin€ e Veriut, Gjoleka shihej si hero dhe i kéndoheshin
kéngg; njoftimet pér kryengritjen dhe heronjté e saj mbushnin faqet e gazetave mé t€ médha greke t& kohés. Né
Shqipéri, jehona e saj qe edhe mé e madhe. Ajo u pércoll edhe tek brezat pasardhés sidomos népérmjet folklorit
shumé té pasur q€ frymézoi. Kujtimi i trimérive t€ panumérta t€ kryengritésve dhe i fitoreve t& Gjolekés, Hodo
Nivicés, Rrapo Hekalit etj. mbi ushtrité e pashallaréve turq ngriti lart krenariné kombétare t€ shqiptaréve. Kjo
ngjarje, mé e madhja pas kryengritjeve t&€ shek. XV-XVI, shérbeu si shtrat qé€ lindi dhe ushqeu nacionalizmin
shqiptar té periudhés s€ Rilindjes, i cili i nyjétoi garté aspiratat e popullit toné pér mévetési né lévizjen e madhe
politike t& Lidhjes sé Prizrenit dhe ngadhnjeu me shpalljen e Pavarésisé.
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